
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 228 del 25/02/2025. Ripartizione risorse finanziarie da destinare agli investimenti nelle aree 
portuali di competenza regionale – Capitolo 2100320032 - bilancio 2025-2027, annualità 2026 Euro 
1.600.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18, “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTE le D.G.R. n. 2049 e n. 2050 del 30/12/2024 e n. 7 e n. 8 del 13/01/2025.

DECRETA

1. DI RIPARTIRE, sulla base dei criteri fissati dalla DGR n. 228 del 25/02/2025, le risorse finanziarie per complessivi 
€ 1.600.000,00, disponibili sul cap. 2100320032 del bilancio regionale 2025-2027, annualità 2026, secondo gli 
importi sotto indicati:

BENEFICIARIO
% DI 

RIPARTIZIONE
Importo anno 

2026
Comune di Fano - Via San Francesco d'Assisi, 76, C.F./P.IVA 00127440410 16,79% € 268.640,00
Comune di Senigallia - P.zza Roma, 8, C.F./P.IVA 00332510429 17,78% € 284.480,00
Comune di Numana - Piazza del Santuario, 24, C.F./P.IVA 00113090427 7,89% € 126.240,00
Comune di Civitanova Marche - P.zza XX Settembre 93, C.F./P.IVA 00262470438 37,13% € 594.080,00
Comune di Porto San Giorgio - Via Vittorio Veneto, 5, Comune di Porto San Giorgio - Via 
Vittorio Veneto, 5, C.F. 81001530443 - P.IVA 00358090447

9,80% € 156.800,00

Comune di San Benedetto del Tronto - viale A. De Gasperi n. 124, CF/PI 00360140446 10,61% € 169.760,00
TOTALE 100,00% € 1.600.000,00

2. DI STABILIRE, come disposto dalla DGR n. 228 del 25/02/2025, che i Comuni presentino i progetti esecutivi, 
completi di tutte le autorizzazioni ed i pareri necessari alla loro realizzazione, entro il 31/12/2025 e che la 



2

concessione del contributo avverrà, su richiesta del Comune, con successivo atto del Dirigente del 
Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

3. DI STABILIRE che un’anticipazione pari al 10% dell’importo del contributo concesso verrà erogata a seguito di 
invio del verbale di consegna dei lavori che dovrà essere trasmesso dai Comuni successivamente al 
01/01/2026.

4. DI STABILIRE, come disposto dalla DGR n. 228 del 25/02/2025, che la rendicontazione finale dei lavori realizzati, 
dovrà essere trasmessa dai Comuni successivamente al 01/01/2026 e non oltre il 31/10/2026 salvo eventuali 
proroghe concesse a seguito di motivata richiesta;

5. DI STABILIRE che la rendicontazione dei lavori dovrà essere costituta dai seguenti atti:

 Atto di approvazione dello stato finale;

 Stato finale;

 Certificato di regolare esecuzione o certificato di collaudo;

 Atti di liquidazione delle spese sostenute (mandati di pagamento quietanzati);

 Documentazione fotografica dei lavori eseguiti (ante e post operam) su planimetria dedicata;

 Quadro Tecnico Economico di fine lavori con indicate le effettive somme spese per lavori per le somme a 
disposizione della stazione appaltante e con evidenziate le eventuali economie rispetto al finanziamento 
concesso.

 documento riepilogativo sotto forma di dichiarazione sostitutiva atto di notorietà ex D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445, a firma del RUP e del Sindaco con il quale si attesti l’effettiva spesa sostenuta per la 
realizzazione dell’opera (specificando le economie rispetto al contributo concesso) con elencazione 
cronologica degli atti di affidamento, i contratti stipulati, le ditte incaricate, l’indicazione delle spese 
sostenute, le fatture, gli atti di liquidazione e i mandati di pagamento quietanzati.

6. DI STABILIRE che il saldo del contributo concesso verrà liquidato a conclusione dei lavori e dopo la trasmissione 
degli atti contabili di cui al punto 5.

7. DI STABILIRE, che le varianti e il riutilizzo delle economie derivanti dai ribassi di gara ed eventuali proroghe 
dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Regione;

8. DI PRENOTARE, sul capitolo di spesa 2100320032 del bilancio 2025/2027, annualità 2026, € 1.600.000,00 per 
le finalità di cui al punto 1 al presente decreto in ragione dell’esigibilità dell’obbligazione;

9. DI SPECIFICARE che, trattandosi il capitolo di spesa n. 2100320032 finanziato a mutuo, la tipologia di spesa di 
investimento finanziata con il presente atto rientra nella fattispecie prevista dall’art. 3, comma 18, lettera g) 
della legge 350/2003;

10.  DI TRASMETTERE il presente atto ai Comuni interessati;

11. DI PUBBLICARE il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale Regionale;



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Arch Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 D.Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti 
Locali, in attuazione della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

 Legge Regionale n. 10/1999 “Riordino delle funzioni amministrative della Regione e degli Enti Locali nei settori 
dello sviluppo economico ed attività produttive, del territorio, ambiente ed infrastrutture, dei servizi alla 
persona e alla comunità, nonché dell’ordinamento ed organizzazione amministrativa”;

 DGR n. 639 del 03/04/2002 “Leggi regionali n.38/1998, n. 45/1998, n. 13/1999, n.10/1999. Conferimento 
delle funzioni amministrative agli enti locali e trasferimento dei beni e delle risorse, umane, organizzative e 
strumentali correlate”;

 DGR n. 94 del 03/02/2025 “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di 
deliberazione concernente: “Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie per la manutenzione 
dei porti e degli approdi di competenza regionale - bilancio 2025/2027 annualità 2026 Capitolo 2100320032 
e annualità 2026/2027 Capitolo 2100310001”.”;

 DGR n. 228 del 25/02/2025 “Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie per la manutenzione 
dei porti e degli approdi di competenza regionale - bilancio 2025/2027 - annualità 2026 Capitolo 2100320032 
e annualità 2026/2027 Capitolo 2100310001.”.

Motivazione:

Il D.Lgs 112/98 ha conferito alle Regioni le funzioni relative "alla programmazione, pianificazione ed 
esecuzione degli interventi di costruzione, bonifica e manutenzione dei porti di rilievo regionale e interregionale delle 
opere edilizie a servizio dell'attività portuale".

Con l’art. 61 della L.R. n. 10/1999 sono state attribuite ai Comuni, territorialmente competenti, le funzioni 
amministrative in materia di manutenzione delle opere portuali ed escavazione dei fondali dei porti di 2° categoria, 
dalla seconda alla quarta classe a partire dal 4 aprile 2002.

In base alla DGR n. 639/2002, l’assegnazione dei finanziamenti avviene sulla base della programmazione 
regionale.



4

Con Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 "Bilancio di previsione 2025/2027” è stato stanziato sul Cap. 
2100320032, gestito dal Dipartimento Infrastrutture, Territorio e protezione Civile, l’importo di € 1.600.000,00 
imputato all’anno 2026 quali fondi relativi spese di investimento nelle aree portuali di competenza regionale.

Con DGR n. 94 del 03/02/2025 avente ad oggetto: “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali 
sullo schema di deliberazione concernente: “Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie per la 
manutenzione dei porti e degli approdi di competenza regionale - bilancio 2025/2027 annualità 2026 Capitolo 
2100320032 e annualità 2026/2027 Capitolo 2100310001”.” è stata trasmessa al CAL la proposta di deliberazione 
in cui sono previsti i criteri e gli indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie destinate alla manutenzione dei 
porti e degli approdi di competenza regionale. Il CAL ha espresso parere favorevole con voto n. 75/2025 
deliberando come segue: “di esprimere parere favorevole. Di approvare e sottoporre alla Giunta regionale la 
seguente osservazione. Si raccomanda di aggiungere alla fine del punto 6 dell’allegato 1 le parole “salvo eventuali 
proroghe concesse a seguito di motivata richiesta””.

Gli interventi qualificabili come spese di investimento che risultano ammissibili a finanziamento sono:

 Bonifica e dragaggio dei fondali interni e delle imboccature con riutilizzo del materiale;
 rifiorimento e manutenzione delle scogliere delle dighe foranee;
 stabilizzazione e ripristino della funzionalità delle banchine e dei pontili;
 riqualificazione di porzioni urbane comprese all’interno del Piano Regolatore Portuale o del 

perimetro dell’area demaniale marittima;
 manutenzione e riqualificazione dei manufatti esistenti in attuazione al Piano Regolatore 

Portuale;
 realizzazione, adeguamento, ampliamento di impianti tecnologici;
 nuove opere d’arte di difesa foranea strettamente necessarie alla sicurezza della navigazione e 

all’incolumità delle persone conformi al Piano Regolatore Portuale;
 realizzazione di nuovi interventi in attuazione al Piano Regolatore Portuale.

I costi per la manutenzione delle strutture portuali sono direttamente proporzionali alla superficie pubblica sia 
delle aree a terra che degli specchi acquei. Alla luce di quanto sopra si è ritenuto con DGR n. 228 del 25/02/2025 di 
stabilire quale parametro per la ripartizione delle risorse finanziare da destinare a spese di investimento l’area 
portuale - intesa come superficie territoriale a terra e specchi acquei - compresa all’interno del perimetro del Piano 
Regolatore Portuale tenuto conto delle seguenti superfici dichiarate dai Comuni:

PORTO area portuale mq Percentuale di ripartizione
FANO 108.264,38 16,79%
SENIGALLIA 114.630,00 17,78%
NUMANA 50.832,14 7,89%
CIVITANOVA MARCHE 239.372,61 37,13%
PORTO SAN GIORGIO 63.128,19 9,80%
SAN BENEDETTO DEL TRONTO 68.407,00 10,61%
TOTALE 644.634,32 100,00%

Sulla base del criterio di ripartizione stabilito i finanziamenti concessi ai vari Comuni sono riportati nella 
seguente tabella suddivisi nell’annualità 2026:



5

PORTO area portuale 
mq

Percentuale di 
ripartizione anno 2026

FANO 108.264,38 16,79%  €       268.640,00 

SENIGALLIA 114.630,00 17,78%  €       284.480,00 

NUMANA 50.832,14 7,89%  €       126.240,00 

CIVITANOVA MARCHE 239.372,61 37,13%  €       594.080,00 

PORTO SAN GIORGIO 63.128,19 9,80%  €       156.800,00 

SAN BENEDETTO DEL TRONTO 68.407,00 10,61%  €       169.760,00 

TOTALE 644.634,32 100,00%  €   1.600.000,00 

I Comuni dovranno presentare i progetti esecutivi relativi a spese di investimento, completi di tutte le 
autorizzazioni ed i pareri necessari, entro il 31/12/2025. Verrà erogata una anticipazione pari al 10% del contributo 
concesso all’atto della trasmissione del verbale di consegna dei lavori che dovrà essere trasmesso dai Comuni 
successivamente al 01/01/2026. Il saldo del contributo concesso verrà erogato a conclusione dei lavori e dopo la 
trasmissione degli atti contabili.

La rendicontazione dei lavori dovrà essere costituta dai seguenti atti:

 Atto di approvazione dello stato finale;

 Stato finale;

 Certificato di regolare esecuzione o certificato di collaudo;

 Atti di liquidazione delle spese sostenute (mandati di pagamento quietanzati);

 Documentazione fotografica dei lavori eseguiti (ante e post operam) su planimetria dedicata;

 Quadro Tecnico Economico di fine lavori con indicate le effettive somme spese per lavori per le somme a 
disposizione della stazione appaltante e con evidenziate le eventuali economie rispetto al finanziamento 
concesso.

 documento riepilogativo sotto forma di dichiarazione sostitutiva atto di notorietà ex D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445, a firma del RUP e del Sindaco con il quale si attesti l’effettiva spesa sostenuta per la 
realizzazione dell’opera (specificando le economie rispetto al contributo concesso) con elencazione 
cronologica degli atti di affidamento, i contratti stipulati, le ditte incaricate, l’indicazione delle spese 
sostenute, le fatture, gli atti di liquidazione e i mandati di pagamento quietanzati.

Come disposto dalla DGR n. 228 del 25/02/2025 la rendicontazione finale dei lavori realizzati, dovrà essere 
trasmessa dai Comuni successivamente al 01/01/2026 e non oltre il 31/10/2026.

Le varianti ai progetti approvati e i ribassi di gara riscontrati dovranno essere preventivamente approvati 
dalla Regione.

Per quanto sopra con il presente atto si prenota sul capitolo di spesa 2100320032 del bilancio 2025/2027, 
annualità 2026 la somma complessiva di € 1.600.000,00 per le finalità di cui al presente decreto che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale in ragione dell’esigibilità dell’obbligazione.



6

Si specifica che trattandosi il capitolo di spesa n. 2100320032 finanziato a mutuo, la tipologia di spesa di 
investimento finanziata con il presente atto rientra nella fattispecie prevista dall’art. 3, comma 18, lettera g) della 
legge 350/2003.

Esito dell’istruttoria

A conclusione dell’analisi istruttoria la sottoscritta responsabile del procedimento propone di approvare 
quanto contenuto nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

La responsabile del procedimento
Ing. Nicoletta Santelli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 80 del 18 marzo 2025
		2025-03-13T08:45:17+0100
	Nicoletta Santelli


		contact.02
	2025-03-17T15:40:10+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




